
 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 127/2021 
cu privire la aprobarea arondării Creșei municipiului Târgu Secuiesc la  unitatea de învăţământ 

preșcolar Grădiniţa cu Program Prelungit "Manócska" - Târgu Secuiesc 
 
 

Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Având în vedere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al domnului primar cu privire 

la aprobarea arondării creșei municipiului Târgu Secuiesc la unitatea de învăţământ preșcolar Grădiniţa 
cu Program Prelungit "Manócska" - Târgu Secuiesc,   

Ţinând cont de dispozițiile art.27 alin.(12) și alin.(15) al Legii educației naționale nr.1/2011, 
așa cum a fost modificată prin Ordonanța de urgență nr.100/2021 pentru modificarea și completarea 
Legii educației naționale nr.1/2011 și abrogarea unor acte normative din domeniul protecției sociale,  

Vâzând adresa nr. 7480/17.09.2021 al Inspectoratului Şcolar al Judeţului Covasna,  
În temeiul art. 129 alin. (2) lit.a coroborat cu art.129 alin.(3) lit.c, art. 139 alin.(1) și art. 196 

alin.(1) lit. a  din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările 
ulterioare,  

  
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
            Art.1. – Se aprobă arondarea Creșei municipiului Târgu Secuiesc , str.Benedek Elek nr.3, la  
unitatea de învăţământ preșcolar Grădiniţa cu Program Prelungit "Manócska" - Târgu Secuiesc, str. 
Grădiniţei nr. 1, CIF 16029976. 
           Art.2 -  Se mandatează domnul primar, Bokor Tiberiu, de a emite solicitarea  de arondare către 
Inspectoratul Şcolar al Judeţului Covasna, conform celor dispuse prin prezenta hotărâre. 
 Art.3 - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 
Târgu Secuiesc . 
  

 Târgu Secuiesc, la 24 septembrie 2021 
  

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
   Gáspár Zsolt     

                   CONTRASEMNEAZĂ  
            SECRETAR GENERAL, 

                                                                  Tóth Csilla Enikő 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


